
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E 
ATTIVITA' CULTURALI 

AREA DI COORDINAMENTO ORIENTAMENTO, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO 

SETTORE ISTRUZIONE E EDUCAZIONE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Elio Satti 
 
Decreto N° 4608 del  24  Settembre 2009 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 
Allegati n°: 0  
 
Oggetto:   
Decreto Dirigenziale 653/2008 "Concessione contributo all'ufficio scolastico regionale - direzione 
generale - per la realizzazione di un progetto di formazione sulla violenza alle donne": modifica 
oggetto del contributo  
Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   28-09-2009 
 
Strutture Interessate:  
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI 
 
 
Atti Collegati:    
 Numero di adozione Data  Tipo di intervento 
Decreto soggetto a solo 
controllo contabile 

653  14-02-2008 Modifica 

 
 
N.B.:                        ATTO MODIFICATO CON DECRETO N. 5262 DEL 19/10/2010. 
 



IL DIRIGENTE 
 
Visto quanto disposto dall'art. 2 della LR 1/09 "Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale" che definisce i rapporti tra organi di direzione politica e dirigenza;  
 
Visti gli artt.. 6 e 9 della richiamata LR 1/09, inerenti le competenze dei responsabili di settore; 
 
Visto il decreto del Direttore Generale 13 novembre 2007 n. 5407 avente ad oggetto “Direzione 
Generale Politiche formative, beni e attività culturali - Soppressione e costituzione Settori - 
Riallocazione Posizioni Organizzative” e il decreto del Direttore Generale della DG 
Organizzazione e Sistema Informativo del 21 dicembre 2007 n. 6353 con il quale il sottoscritto è 
stato nominato responsabile del Settore Istruzione e Educazione; 
 
Vista la legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana 
in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale dell’8 agosto 2003, n. 47/R, recante 
“Regolamento di esecuzione della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32; 
 
Visto il Piano d’indirizzo generale integrato 2006/2010 (PIGI) approvato dal Consiglio Regionale 
con deliberazione 20/09/2006 n. 93 e, in particolare, il punto 2.1 “Le politiche per il diritto 
all’apprendimento lungo tutto l’arco della vita”, e più specificamente l’Azione a.3 “Educazione non 
formale degli adulti” nella  quale si individuano gli obiettivi e le azioni per assicurare a tutti i 
cittadini l’esercizio del diritto all’apprendimento permanente; 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 764 del 29 ottobre 2007 avente ad oggetto “Piano di 
indirizzo generale integrato 2006/2010 – Politiche per il diritto all’apprendimento durante tutto 
l’arco della vita  - Determinazione criteri per contributi ad iniziative per educazione non formale 
degli adulti”, che fissa le modalità di concessione di finanziamenti per l’attuazione di politiche di 
educazione non formale degli adulti”; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 653 del 14 febbraio 2008 avente ad oggetto “Concessione 
contributo all'ufficio scolastico regionale - direzione generale - per la realizzazione di un progetto 
di formazione sulla violenza alle donne”; 
 
Dato atto che, con comunicazione del 6 maggio 2009 prot. n. AOODRTO/4751 Ufficio III, la 
Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana ha inviato una relazione al 
Settore Istruzione e Educazione nella quale informa di non aver potuto attivare alcun corso di 
formazione sulla violenza alle donne per mancata iscrizione di allievi/e; 
 
Preso atto che, per quanto sopra, non risulta essere più sussistente un interesse alla realizzazione di 
un corso per le tematiche previste dal Decreto Dirigenziale n. 653/2008; 
 
Vista, inoltre, la proposta progettuale da parte della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Toscana, prot. n. 219264/S.50.50.20 del 14/08/2009, con la quale si propongono 
una serie di attività rivolte alle famiglie, ai ragazzi e agli insegnanti sui temi della lotta alla violenza 
in generale, contro il bullismo e altre forme di razzismo tra pari nei contesti lavorativi, sociali e 
scolastici; 
 



Considerato l’interesse della Regione Toscana sulle tematiche della lotta ad ogni forma di razzismo, 
a favore di una politica di inclusione, per prevenire fenomeni di violenza e intolleranza, a favore 
dell’esercizio del diritto di cittadinanza attiva; 
 
Vista a tale riguardo la Delibera di Giunta Regionale del 11 luglio 2008 n. 530 avente ad oggetto 
“Per una scuola antirazzista e dell'inclusione”, il cui obiettivo è informare il mondo della scuola, le 
famiglie e, in genere, la società civile sulle politiche regionali rivolte all’inclusione e al diritto di 
cittadinanza dei migranti regolarmente residenti nel territorio toscano prima di mettere in atto le 
azioni di cui sopra è detto; 
 
Ritenuto opportuno per quanto sopra modificare l’oggetto del contributo di cui al Decreto 
Dirigenziale n. 653/2008 a favore della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 
Toscana per complessivi euro 15.000,00 per la realizzazione di attività rivolte all’inclusione, allo 
sviluppo e approfondimento metodologico didattico interculturale; 
 
Dato atto che suddetto contributo non è stato liquidato alla Direzione Generale dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Toscana; 
 
Dato atto, inoltre, della coerenza della sopra indicata iniziativa con le finalità e gli obiettivi del PIGI 
2006/2010, nonché della regolarità e completezza della documentazione presentata dai soggetti 
richiedenti ai sensi del disposto dalla DGR 764/07;”. 
 
Ritenuto inoltre necessario partecipare il presente atto alla Direzione Generale dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Toscana per gli adempimenti in merito alla realizzazione delle attività 
sopra descritte; 
 

DECRETA 
 

1. di prendere atto, per quanto esposto in narrativa, dell’insussistenza dell’interesse alla 
realizzazione di un corso per le tematiche previste dal Decreto Dirigenziale n. 653 del 14 
febbraio 2008, avente ad oggetto “Concessione contributo all'ufficio scolastico regionale - 
direzione generale - per la realizzazione di un progetto di formazione sulla violenza alle 
donne” ; 

 
2. di modificare, per quanto sopra, l’oggetto del contributo di cui al Decreto Dirigenziale n. 

653/2008 a favore della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 
Toscana per complessivi euro 15.000,00 per la realizzazione di attività rivolte all’inclusione, 
allo sviluppo e approfondimento metodologico didattico interculturale con l’obiettivo di una 
piena attuazione dell’esercizio del diritto di cittadinanza e della lotta contro ogni forma di 
violenza e intolleranza all’interno della scuola; 

 
3. di partecipare il presente atto alla Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per 

la Toscana per gli adempimenti in merito alla realizzazione delle attività sopra elencate. 
 
Il presente atto soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. a) della L.R. 23/2007, 
in quanto conclusivo di procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale. 
 

 
 

  Il Dirigente



   ELIO SATTI
 
 


